

## Svarskabelon for samlet hørings svar vedr. Region Syddanmarks strategi for inddragelse af patienter og pårørende i somatikken

Region Syddanmarks strategi for inddragelse af patienter og pårørende i somatikken (Høringsversion)  
Hørings svar skal afgives senest d. 16. marts 2015

<b>Hørings svar er indsendt af:</b>	
Høringspart: Danske Patienter	
Svarskabelon udfyldt af: <b>Annette Wandel</b>	Navn: Telefon:25333507 Mail:aw@danskepatienter.dk
Kontaktperson ved spørgsmål: <b>Annette Wandel</b>	Navn: Telefon: Mail:

Hørings svaret skal afgives, således at svar er grupperet i overensstemmelse med nedenstående felter. 'Øvrige kommentarer' kan gives afslutningsvis.

**Overordnede kommentarer til strategien:**

Danske Patienter finder overordnet, at strategien er solid og velunderbygget og peger på de væsentligste mål og tilhørende relevante indsatser. Vi har i forlængelse her af kun få kommentarer, som fremgår neden for.

Danske Patienter anbefaler, at Patientinddragelsesudvalg i regionen, bliver hørt inden strategien lægges endelig fast.

**Forsidetitel:**

**Afsnittet: Hvorfor denne strategi?:**

**Afsnittet: Hvad mener vi med inddragelse?:**

**Afsnittet: Hvad vil vi?:**

**Afsnittet: Hvad bygger vi på?:**

**Under Ansvar – sidste pind: ”Det er patientens ansvar.....”**

Danske Patienter mener ikke, at det væsentlige i at realisere inddragelse er at pålægge patienten et særligt ansvar for at udtrykke sine ønsker og præference – men at udfordringen mere ligger i, at sundhedsvæsenet påtager sig et særligt ansvar for at understøtte, at patienter får mulighed for at udtrykke sine ønsker og præferencer (fx beslutningsstøtte redskaber, fysiske rammer, god information mv.) Som sætningen står nu, kan det fremstå som om hurdlen lægger i, at patienter ikke vil udtrykke ønsker mv. – hvad vi finder misvisende. Hvis man lader det være patientens ansvar at udtrykke ønsker og præferencer, risikerer vi, at inddragelse bliver ulighedsskabende, da det vil være de ressourcestærke, som vil gøre dette.

**Afsnittet: Strategiske pejlemærker:**

**Afsnittet: Realisering af strategiske pejlemærker:**

Danske Patienter foreslår, at man i relation til ”koordinering mellem strategien og nationale indsatser” eksplicit skriver ind, at man vil bygge oven på relevante erfaringer fra projekter/initiativer i regionen om patient-/pårørendeinddragelse. Dette kan understøtte skabelse af et fælles overblik i regionen (hvis det ikke allerede eksisterer) over eksisterende initiativer, som evt. kan kvalificere indsatserne under strategien.

**Øvrige kommentarer:**